



کلیسای تادئوس مقدس

کلیسای مریم مقدس



کلیسای مریم مقدس

شهر تبریزی یکی از شهرهایی است که جمعیت قابل توجهی از ارمنه در آن زندگی می کنند. کلیسای مریم مقدس از قدیمی ترین کلیساهای ارمنه در ایران در تبریز بنا شده است. تاریخ دقیق ساخت آن مشخص نیست چون در چند دوره بازسازی شده است. با توجه به سبک تزئینات و مصالح، بنا اولیه احتمالاً بین قرن سیزده و چهارده میلادی و در دوره ایلخانان بوده است. اما قدیمی ترین سنگ قبری که در آن یافته اند برای قرن شانزده تا هفده میلادی است. بعد از زلزله ویرانگر تبریز اواخر قرن هجده میلادی (۱۱۵۸ شمسی)، این کلیسا به سبک صفوی بازسازی شد.

کلیسای سرخ آباد

کوچک ترین کلیسای جهان هم در ایران است. در روستایی به نام سرخ آباد، کلیسا سه در سه از دوران پهلوی اول باقی مانده است. این سازه را مهندسان ایتالیایی که برای ساخت راه آهن به آنجا آمده بودند، ساختند. بنای آن ویژگی و مصالح خاصی ندارد و همین کوچکی اش همیشه جالب بوده است. این کلیسا تحت نظر کلیسای خاصی نیست ولی زمانی برای مسیحیان کاتولیک بوده است.

وابستگی کلیساهای

خوب است بدانید کلیساهای ایران زیرمجموعه کلیسا کاتولیک رم یا فرقه پروتستان نیستند؛ البته در ایران از هر

کلیسای مریم مقدس زور زور است. این کلیسا در اصل زیرمجموعه قره کلیسا بوده و اسقف اعظم قره کلیسا آن را در قرن ۱۴ میلادی برای اهداف آموزشی ساخت. اما نکته خاص در تاریخ این کلیسا این است که سال ۶۷ به خاطر آبگیری سد بارون در نزدیکی این کلیسا در معرض خطر بود که زیرآب برود.

در طرح های مختلفی که برای حفظ آن دادند این طرح به تصویب رسید و اجرا شد که کلیسا با همه مصالح موجودش عیناً به منطقه ای مرتفع تر در فاصله ۶۰۰ کیلومتری مکان اصلی اش منتقل شود. این کار با همکاری معماران ارمنستانی و در مدت ۲۵ روز انجام شد.

هر سه کلیسای فوق سال ۱۳۸۴ در میراث جهانی یونسکو به ثبت رسید.

عبادتشان می گذارند. این کلیسا در استان آذربایجان غربی و ۲۰ کیلومتری شمال شرق چالدران واقع است. در طی قرن ها متمادی به خطر حمله اقوام یا زلزله کلیسا آسیب هایی دیده اما هر بار بازسازی و مرمت شده است. به خاطر رنگ سیاه عمده سنگ ها به کار رفته در بنا کلیسا به قره کلیسا (کلیسای سیاه) هم معروف است. هر سال در مرداد به مناسبت شهادت تادئوس مقدس، مراسمی مخصوص ارمنه در قره کلیسا برگزار می شود. به غیر از آن این کلیسای تاریخی همیشه برای بازدید عموم باز است.

کلیسای مریم مقدس زور زور

کلیسای مطرح دیگری در محدوده شمال غرب ایران، بنایی صلیبی و کوچک با نام



داخل کلیسای استپانوس مقدس

کوچک ترین کلیسای جهان هم در ایران است. در روستایی به نام سرخ آباد، کلیسا سه در سه از دوران پهلوی اول باقی مانده است

سه فرقه مسیحیت، پروان داریم. اما بیشتر مسیحیان ایرانی یا از ارمنه هستند و وابسته به شورای خلیفه گری ارمنه یا آشوری ارتدوکس. برای همین عید اصلی مسیحیان و ارمنه ایرانی با عید جهان چند روزی فرق دارد. کاتولیک ها و پروتستان ها روز ۲۶ دسامبر (۴ دی) را تولد حضرت عیسی می دانند و مسیحیان ایرانی طبق سنت مسیحیان اولیه، پنجم ژانویه (۱۶ دی) را جشن می گیرند. تاریخ اول ژانویه هم تاریخی قراردادی برای شروع سال نوی رسمی کشورهای مسیحی است و دلیلی مذهبی ندارد.

پس دفعه بعدی که خواستید مری کریسمس بگویید و به در کلیساهای هموطنان مسیحی مان بروید اول از همه حواستان به تاریخ باشد و دوم لطفاً مراعات آداب آنها را بکنید.

کلیسای تادئوس مقدس



کلیسای وانک اصفهان

این کلیسا در قرن ۱۷ میلادی و پس از کوچ ناگزیر ارمنی ها به خاطر جنگ های عثمانی و صفوی ساخته شد. ارمنی های مهاجر پس از سختی ها و داغ های بسیار به اصفهان رسیدند. شاه عباس، منطقه ای از اطراف اصفهان را به آنها داد که امروزه به نام محله جلفا شناخته می شود. مهاجرین پس از مدتی همه بناهای مهم خود را در این منطقه دوباره ساختند. کلیسای وانک هم سازه دوقلو کلیسایی با همین نام در سرزمین اصلی بود. به غیر از قدمت و زیبایی، این کلیسا به خاطر نقاشی های دیواری اش که از تولد مسیح تا گسترش مسیحیت را مصور کرده، معروف است.



کلیسای گاراپت مقدس

یکی از خاص ترین کلیساهای ایران و حتی جهان در ۱۹۵۸ در آبادان ساخته شده است. شاید از نظر قدمت به پای قره کلیسا و وانک نرسد اما جذابیت این کلیسا به همسایه اش است. گاراپت مقدس یک دیوار مشترک با مسجد بهبهانی ها دارد.

